<sup>52</sup> «Aliud est, ne aliquis ita Scripturam ad unum sensum cogere velit, quod alios sensus qui in se veritatem continent, et possunt, salva circumstantia litterae, Scripturae aptari, penitus excludantur». *Ibidem*.

tos. Además, esta diversidad de sentidos ofrece mayor cantidad de recursos en orden a defender el texto revelado, pues en el caso que un sentido no convenciera a un infiel, existen otras posibilidades que le podrían resultar más convincentes<sup>53</sup>.

De este modo, concluye el Aquinate, no es increíble que los hagiógrafos hayan entendido diversos sentidos bajo una misma palabra. Más aún, podría darse que existan verdades que los autores sagrados no hayan intentado afirmar pero que son descubiertas por los comentaristas del texto. Si estos nuevos «sentidos» se adaptan al texto bíblico, no hay duda de que ese sentido fue intentado por el Espíritu Santo y que, en consecuencia, es un sentido propio de la Escritura<sup>54</sup>.

De este párrafo, resultan interesantes los términos y conceptos claves que el Aquinate menciona: «*autores.../...expositores*», «*sentido del autor.../...autor principal*». Se propone así una clara distinción entre lo que entendió el autor humano y lo que entendió el Espíritu Santo. La posible diferencia es por un cierto excedente de parte del Autor principal que entiende todo lo que el «*auctor*» (humano) entendió y más. Este excedente, si bien puede ser ignorado por el hagiógrafo, puede, sin embargo, ser descubierto y declarado por los «*expositores*». Como

---

<sup>53</sup> «hoc enim ad dignitatem divinae Scripturae pertinet, ut sub una littera multos sensus contineat, ut sic et diversis intellectibus hominum conveniat, ut unusquisque miretur se in divina Scriptura posse invenire veritatem quam mente conceperit; et per hoc etiam contra infideles facilius defendatur, dum si aliquid, quod quisque ex sacra Scriptura velit intelligere, falsum apparuerit, ad alium eius sensum possit haberi recursus», *Ibidem*.

<sup>54</sup> «Unde non est incredibile, Moysi et aliis sacrae Scripturae auctoribus hoc divinitus esse concessum, ut diversa vera, quae homines possent intelligere, ipsi cognoscerent, et ea sub una serie litterae designarent, ut sic quilibet eorum sit sensus auctoris. Unde si etiam aliqua vera ab expositoribus sacrae Scripturae litterae aptentur, quae auctor non intelligit, non est dubium quin Spiritus Sanctus intellexerit, qui est principalis auctor divinae Scripturae. Unde omnis veritas quae, salva litterae circumstantia, potest divinae Scripturae aptari, est eius sensus». *Ibidem*.